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1. Dispozita t€ Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Ndértimi pér objektin:
"SUNRISE HOTEL", me 1, 2 dhe 3 kate mbitoké dhe 3 kate néntoké, me vendndodhje
né Qeparo, bashkia Himar€, me zhvillues Z.Deli Zenelaj, Znj. Emire Zenelaj, Z. Hysen
Buzali dhe Znj. Frida Buzali, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t&é Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé€ zhvillimit t& territorit”, i ndryshuar.

e Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré i rishikuar, miratuar me Vendimin Nr.
2, daté 16.10.2017 t&é Késhillit Kombétar t& Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti i propozuar &shté e pozicionuar né njé truall me sipérfaqge 904 m?, né vijén bregdetare
té€ plazhit t€ Qeparoit, ngjitur me pedonalen dhe vetém 16 minuta né kémbé nga plazhi i
Borshit. Ajo ndodhet gjithashtu rreth 160 metra larg gendrés sé Qeparoit té Sipérm, né
territorin administrativ t€ Bashkisé Himar&, Shqipéri. Terreni i truallit ka njé pjerrési me
orientim veri—jug, e cila mund&son pamje t& drejtpérdrejta drejt plazhit t& Qeparoit.
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2. Ekstrakte té Planit t&€ Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-s&.

ME poshté paragiten t& gjitha hartat nga plani i pérgjithshém vendor i bashkis¢ Himarg, ku
propozimi i projektit "SUNRISE HOTEL", me 1, 2 dhe 3 kate mbitoké dhe 3 kate néntoké,
do té jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit té zon&s n& té ardhmen.
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2.2. Seti i fragmenteve té hartave té¢ PPV pér zonén né zhvillim.
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Terreni n& t€ cilin ndodhet trualli, ka nj& pjerrési té orientuar veri-jug, e cila korrespondon me

pamjen nga plazhi i Qeparoit. Koordinatat gjeografike te sheshit jang: 40.05247923277862,
19.828195611571587.

Prona aksesohet direkt nga rruga me pedonalen e re né jug t€ saj ngjitur me vijén bregdetare,
nga ku &shté propozuar aksesi né proné. Trualli ge po studiohet (fig.3) ndodhet né kodér , dhe
me njé kuoté minimale prej +3.66 m nga niveli i detit. Prona ndodhet n& zonén kadastrale
ZK.3095 dhe Nr.pasurie 105/158/1 dhe 105/159.

Prona éshté rreth 19 m larg bregut té detit. Ai ka njé sipérfage prej 904 m?
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Fig. 9 Foto ekzistuese re situates urbane (pedonalja)

Zhvillimi i kétij projekti nuk prek direkt apo indirekt asnjé nga sitet arkeologjike t& zonés.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Ndértesa e hotelit &sht& organizuar funksionalisht né disa nivele. N& katin pérdhe jané
parashikuar dy recepsione t€ vecanta, t& cilat shérbejn& p&r menaxhimin dhe orientimin e
vizitoréve, si dhe restoranti me hap&sira sh&rbimi.

NEg katet ¢ sipérme jané 1€ organizuara gjithsej 37 dhoma hoteli, t&€ shp&rndara n& ményré
funksionale pér t& siguruar gasje t& lehté dhe komoditet pér pérdoruesit. Objekti pérfshin
gjithashtu nj& pishing, e pozicionuar né katin +10.90 m, e cila funksionon si hapésiré relaksi
dhe rekreacioni pér klientét.




Fig 10 Pamje panoramike

Hoteli &shté projektuar duke ndjekur linjat e terrenit dhe duke shfryt&zuar terrenin e sheshté
pér t€ krijuar nj€ lidhje t& natyrshme mes ambjenteve t& jashtme dhe atyre t€ brendshme. Ky
hotel siguron pamje panoramike té detit dhe rrethinave malore.

Tarracat jané projektuar pér té siguruar pamje t& jashtézakonshme t& detit dhe peizazhit malor
pérreth. E ndértuar né ményré té tillé gé té ofrojné pamje 360°, tarraca ofron mundésiné pér té
shijuar bukuriné natyrore nga ¢do kénd i godinés, duke e kthyer ¢cdo moment né nj& pérvojé t&
paharrueshme,

Fig. 11 Pamje ballore e objektit
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4.2. Pamja e Jashtme e Godines / Trajtimi i Fasades / Rifiniturave

Ky koncept fokusohet né krijimin e njé fryme t€ re projektimi né& bregdetin shqgiptar por duke
¢ njétrajtésuar até né ményré t& natyrshme me terrenin, duke ruajtur ekuilibrin mes zhvillimit
modern dhe natyrés pérreth, si dhe duke ofruar pamje spektakolare nga deti.

Elementét kryesoré té kétij koncepti jané harmonia me mjedisin, p&rdorimi maksimal i terrenit
t& pjerrét, dizajni i hapésirave t€ brendshme dhe t€ jashtme sipas pamjes me t& favorshme dhe
ndricimit e ajrimit natyral , dhe krijimi i mundésive pér relaksim dhe luks.

Forma kuboidale e ndértesés e ndaré né disa pjesé volumetrike, &shté e theksuar, duke ofruar
njé pamje moderne dhe té pastér. Gjithashtu ajo &shté e ndaré né formé t& tillé qé secili nga
volumet te pershtatet miré me terrenin natyral dhe secili funksion i planifikuar te kete pamje
te hapur nga deti.

Fig. 19 Pamje e objektit
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Pjesa ¢ fasadés karakterizuar nga carjet drejtkéndéshe, t€ cilat krijojné njé efekt dinamik dhe
kontur t& qarté. Ato ndihmojné né krijimin e njé llogaritje t& pastér dhe simetrike, ndérsa
sigurojné hapésira 1€ bollshme pér drité natyrale. Kjo formé kuboidale &shté e balancuar me
harkada dhe kolona t& dukshme, t& cilat i japin njé element klasik dhe elegancé arkitekturés,
duke krijuar njé kontrast me natyrén modemne t& ndértesés.

Ngjyrat pérdoren me njé gamé pastel, duke sjellé njé atmosferé t& freskét dhe relaksuese,
perfekte pér njé hotel bregdetar. Pérdorimi i ngjyrés sé kuqge pastel jep njé ndjesi ngrohtésie
dhe energjie. E verdha pastel krijon njé atmosferé t& geté dhe t& ngroht&, ndérsa ngjyra jeshile
pastel pasqyron natyrén dhe freskiné e bregdetit. Bluja pastel, me tonet e saj t& geta. sjell njé
ndjesi deti dhe paqgeje, duke reflektuar lidhjen e ngushté me bregun dhe ujérat e detit.

Ky dizajn bashkon elemente moderne dhe klasike, duke krijuar njé ndértesé¢ qé €shté né
harmoni me mjedisin e bregdetit dhe ofron njé atmosferé té ngrohté dhe mikpritése. Ngjyrat
pastel krijojné njé ambient t& kéndshém dhe relaksues, duke pasqyruar natyrén dhe bukuriné e
bregut detar, ndérsa forma kuboidale dhe arkitektura me kolona dhe harkada ofrojné njé stil t&
qarté dhe t& veganté, duke béré kété hotel t& duket i pérshtatshém pér pushime luksoze dhe
relaksuese
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Fig 21 Pamje ¢ objektit

Fig. 22 Materialet e pérdorura
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4.3. Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimi
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LEGJENDE
Objekte
f———4 Kufiri i sheshit te ndertimit

T Pedonale

) Pishine i, Hyic
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TREGUESIT E ZHVILLIMIT:
Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 904 m?
Sipérfaqe e truallit e zéné nga struktura (gjurma): 692 m?
Sipérfage ¢ pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 1744.4 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 2052.6 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 76.6 %
~ Intensiteti i ndértimit: A A DI S e
Lart&sia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 12 m
Numri i kateve mbi toké: 3 kat
Numri i kateve nén toké: 3 kat
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4.4, Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Ndérhyrja e propozuar integron mé sé miri me skemén ekzistuese pa pasur nevojé pér ndérhyrje
masive né t€. Studimi do t& pajiset me elementé shtesé thelb&sore urbane si:

- Sinjalistiké pér orientimin e trafikut

- Instalimi me material t€ pérshtatshém sipas kritereve teknike
- Vendkalimet pér kémbésoré dhe P.A K.

- Hapésira té gjelbérta

- Mobilim urban

Njé nga vecorité kryesore t& k&tij hotel €shté pérdorimi i gurit Ceppo Rosso pér shtrimin e
sistemimit. Ky gur ka njé ngjyré t&€ ngrohté, me nuanca t&€ kuge dhe t€ gri qé€ pasqyrojné ngjyrat
natyrore t& bregdetit dhe krijojné njé kontrast t&¢ bukur me ngjyrat pastel t€ fasadés.

Veshja me gur Ceppo Rosso sjell njé ndjesi kohe dhe autenticiteti, duke e lidhur ndértesén me
traditat lokale dhe natyrén pérreth.

Vazo t€ médha, t& vendosura strategjikisht rreth hap&sirés sé€ jashtme t& hotelit, mbushen me
bimé t& ndryshme dhe shkurre, duke sjellé freski dhe ngjyré natyrale n& hap&sirén e jashtme.

Muret rrethues t€ hotelit jan& t&€ veshura me gur natyral té zonés, njé material qé thekson lidhjen
e ndértesés me mjedisin e natyrshém pérreth. Ky gur ka njé ngjyré t€ ngrohté dhe t& natyrshme,
duke i dhéné nj& pamje tradicionale dhe t&€ qéndrueshme murit pérreth hotelit.

Njé& element i réndésishém i peizazhit pérreth hotelit éshté gjelb&rimi me qiparis t& larté, njé
pemé karakteristike pér zonén bregdetare. Qiparisi, me trajtén e tij t&€ ngushté dhe té larté,
krijon njé ndjenjé elegancie dhe strukturimi té hapésirés jashtme.

Objekti nuk pérshfshin parkim né& organizimin funksional, n& n&ntoké apo né sistemimet
e jashtme.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1. Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Kompleksi €shté parashikuar té keté 1 hyrje kryesore ge lidhet me rrjetin rrugor ekzistues.

Prona aksesohet direkt nga rruga me pedonalen e re né jug t€ saj ngjitur me vijén bregdetare,
nga ku &shté propozuar aksesi né prone.

Pérsa i pérket rrjetit inxhinierik t€ sistemimit t&€ ujrave t& zeza, rrjetit t€ furnizimit me ujg&,
telekomunikacionit, rrjetit elektrik dhe atij t& ndrigimit t& rrugés, jané ekzistuese n&€ zoné dhe
po pérmirésohen me p&rmirésimin e infrastrukturés. Lidhjet e reja me to do té parashikohen (&
ndértohen nén zonén e trotuareve, sipas projekteve t& detajuara teknike t€ miratuara ngﬁ

institucionet pérkatése. NE trotuare duhet t€ parashikohet edhe mbjellja e peméve fdh.e ,;F

sistemimi i parkimeve t€ pérkohshme. Sistemet e infrastrukturés (uj&, kanalizime, energjl
elektrike dhe telekomunikacion), duhet t& vendosen nén sipérfagen e tok&s dhe do t& jené t&

18



sistemuara nén njé korridor gendror infrastrukture. Kjo duhet t& sigurojé funksionim t& miré
dhe efikas t& sistemit dhe do t& lehtésojé mirémbajtjen dhe punimet riparuese.
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